CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº1529/2025

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, que seja realizado o Estudo

de Viabilidade de Instalação de Redutor de Velocidade na Rua Bernardino Lemos, próximo

ao numeral 184.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação se justifica devido ao intenso fluxo de pedestres na referida via,

especialmente em horários de pico, o que aumenta significativamente o risco de acidentes.

A medida visa garantir maior segurança aos transeuntes, especialmente crianças, idosos e

demais moradores da região.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria para esta demanda da

comunidade, renovo meus cumprimentos e coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

 Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

     Câmara Municipal de Araucária, 30 de abril de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-04-30T10:12:17-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1